



Till vänster: Pyramiden av kuber är olika mål i Agenda 2030 - FN:s handlingsplan för omställning till en hållbar utveckling. Till höger: Oscar Alexandersson, hållbarhetsstrateg i Österåkers kommun.

I FOKUS: BO, BYGGA OCH MILJÖ

Så ska Österåker växa hållbart

Österåker ska utvecklas till en attraktiv, levande och modern skärgårdskommun. Tillväxten behöver ske hållbart och med hänsyn till klimatförändringar, samtidigt som god livskvalitet är i fokus.

Närheten till både skärgård, natur och Stockholm, gör det attraktivt att flytta till Österåker. Enligt prognosen kan andelen boende i Österåker öka med cirka 30 procent till omkring 62 000 under de närmaste tio åren. Kommunen ska då kunna erbjuda en variation av bostäder, arbetsplatser och offentlig service som till exempel vård, skola, omsorg, kultur och fritid. Det är dock viktigt att kommunens tillväxt och utveckling sker långsiktigt hållbart genom samordnad planering.

– Vi har en hållbarhetspolicy som ställer sig bakom Agenda 2030. Hållbarhet ska genomsyra allt kommunen gör. Alla beslut som rör våra verksamheter ska styra mot en hållbar utveckling. Policyn omfattar även alla anställda och varje verksamhet ansvarar för att se över hur de bäst kan bidra till att nå kommunens hållbarhetsmål, säger Oscar Alexandersson, hållbarhetsstrateg i Österåkers kommun.

ÖKAT BEHOV AV INFRASTRUKTUR OCH KOLLEKTIVTRAFIK

I och med befolkningsökningen står kommunen inför flera utmaningar, så som att tillgodose en god infrastruktur och ett klimatsmart transportsystem. I dagsläget står just transporter för en stor del av koldioxidutsläppen.

– I takt med att vi växer är det viktigt att underlätta för invånare att gå, cykla och resa kollektivt. Det ska helt enkelt vara lätt att ta sig mellan olika platser på ett miljövänligt sätt, säger Oscar Alexandersson.

Kommunens översiktsplan beskriver viljeriktningen i bebyggelseutvecklingen. Den sträcker sig fram till 2040, med utblick ända till 2060. Under processen med översiktsplanen har Österåkersborna varit en del av utformningen.

SOCIALA HÅLLBARHETSMÅL

Kommunens utveckling ska även främja social hållbarhet. Österåkers kommuns vision för 2040 betonar vikten av att invånare ska kunna leva ett gott liv, med närhet till det mesta som behövs.

– Just nu pågår framtagandet av ett program för social hållbarhet och folkhälsa. Programmet blir ledstjärnan i arbetet med att ytterligare stärka trygghet, god hälsa och välbefinnande för Österåkersborna, säger Oscar Alexandersson.

UPPHANDLINGAR ÄR ETT KRAFTIGT VERKTYG

Kommunen köper in varor och tjänster för stora belopp. Upphandling är därför ett av de mest kraftfulla verktygen i arbetet med hållbar utveckling.

– Att ställa relevanta hållbarhetskrav är något som kan ge stora ringar på vattnet, både för att nå kommunens hållbarhetsmål och för att skicka en signal till marknaden. Bra krav kan leda till att allt fler leverantörer påskyndar det egna hållbarhetsarbetet. Samtidigt kan aktiv samverkan med marknadsaktörer hjälpa oss att driva på innovation och hitta nya lösningar, säger Oscar Alexandersson.

ANPASSNINGAR UTIFRÅN KLIMATFÖRÄNDRINGAR

En stor utmaning att ta hänsyn till när kommunen växer är effekterna av klimatförändringarna. I Österåker är mycket av bebyggelsen belägen nära vatten vilket kan innebära risker vid förhöjda vattennivåer, samtidigt som allt extremare regn kan förväntas.

– Vårt klimatanpassningsarbete fokuserar på att hantera konsekvenserna av klimatförändringar. Klimatanpassning är avgörande vid tillväxt, eftersom den säkerställer att infrastrukturen och samhället i stort är robust nog att hantera utmaningar som exempelvis översvämningar och värmeböljor, säger Oscar Alexandersson.

TILLSAMMANS MINSKAR VI ÖSTERÅKERS KLIMATAVTRYCK

Förutom att tycka till och påverka utvecklingen av Österåker kan du bidra till kommunens miljö- och klimatmål. Det finns många vägar att gå om du vill minska ditt klimatavtryck. I mångt och mycket handlar det om resa mindre och hållbart, äta mer vegetabiliskt, plocka skräp, konsumera med omsorg, välja produkter med lång livslängd, placera pengar där de inte missgynnar klimatet och dra ner på din energianvändning. Sist men inte minst gör som våra hållbarhetsstrateger - inspirera och lär andra!

Fler tips på vad du kan göra för att minska ditt klimatavtryck hittar du på osteraker.se.

VI HAR SLÄPPT PÅ TRAFIKEN ÖVER NYA SÄBYBRON

Onsdagen den 18 oktober invigde Kommunstyrelsens ordförande Michaela Fletcher (M) och kommunalrådet Mathias Lindow (L) den nya Säbybron. Öppningen av den nya bron är ett viktigt etappmål för att förvandla området till en modern trafiklösning som underlättar för bilister, cyklister och gångtrafikanter.

Den förra Säbybron är hundratio år gammal och har gjort sitt. Den kommer nu att rivas och arbetet med att slutföra projektet beräknas pågå i ett år framåt. Projektet så här långt har pågått i två år.

– Den nya bredare bron underlättar avsevärt för trafiken, men framförallt för de som går och cyklar då det nu blir möjligt att fortsätta vidare runt hela kanalen, även under bron, säger Michaela Fletcher (M).

Mer information om arbetet med nya Säbybron hittar du på osteraker.se/sabybron.

NY GÅNG- OCH CYKELVÄG TILL ÖSTERÅKERS SPORTCENTRUM

Kommunen anlägger en ny gång- och cykelväg från Österåkers sportcentrum till parkeringen. Det är en del av kommunens åtgärder i centrala Åkersberga för att förbättra framkomligheten och trafiksäkerheten för gång- och cykeltrafikanter. Arbetet väntas vara klart i november 2023.

UPPTÄCK VÅRA DIGITALA KARTOR

Är du nyfiken på varför en väg heter som den gör eller se hur en plats såg ut tidigare? Kanske vill du veta var närmaste motionsspår eller varför inte fornlämning ligger? Vi har en mängd digitala kartor för dig som vill utforska Österåker på olika sätt. Du hittar dem samlade på osteraker.se/kartor.

SKOLVÄGENS LEKPLATS RUSTAS UP

Lekplatsen vid Skolvägen genomgår en renovering som beräknas vara klar i december 2023. Lekplatsens tema är trafik och tanken bakom det är att barn på ett lekfullt sätt ska lära sig trafikregler. Befintliga lekredskap kommer att fräschas upp och en gunga som är särskilt anpassad för barn med funktionsvariation ska byggas.



HÄR VÄXER NYA KRÅKBERGSPARKEN FRAM

I november 2023 står en ny aktivitetspark klar på Norrgårdshöjden. I Kråkbergsparken blir det ett stort antal lekupplevelser som letar sig in i det intilliggande naturområdet. Här finns ytor med småbarnslek, studsmattor och gungor. Parken har även en större hinderbana, ett utegym, en grillplats, linbana, extra bred rutschkana och ett lektorn.

En promenadstig leder upp i skogsområdet till en träavsats där besökaren kan njuta av fina utblickar över den nya parken.

I arbetet med att ta fram Kråkbergsparken ligger fokus på att skapa en trygg och attraktiv park som lockar till vistelse och gemenskap i många år framöver.

Välkommen till invigningen av Kråkbergsparken och konstverket Clownen inom oss som står i parken, fredag 17 november klockan 14.30–15.30 på Norrgårdshöjden 3 i Österåker.



HÅLLBAR UTVECKLING ÄR ETT PRIORITERAT MÅL

I Österåkers kommun strävar vi alltid efter utveckling och att bli ännu bättre. Det är fantastiskt att både se och höra att Österåker är en så attraktiv kommun som växer.

Hållbar utveckling är ett av kommunens fyra övergripande mål som vi arbetar med i allt vi gör under mandatperioden. Allt som rör kommunens verksamheter ska styra mot en hållbar utveckling, utifrån långsiktiga, globala och lokala perspektiv.

Vi arbetar också för en långsiktigt hållbar samhällsutveckling som ger goda förutsättningar för människa, miljö och natur att samverka. Den hållbara utvecklingen är ett viktigt arbete för att vi ska kunna vara en attraktiv kommun, både nu och i framtiden.

Vi arbetar för att alla som bor i Österåker ska uppleva en hög kvalitet i kommunens verksamheter och strävar efter att ständigt utvecklas för att möta förväntningar och behov.

Att arbeta med hållbarhet innebär att vi tar hänsyn till ekologiska, sociala och ekonomiska aspekter som är av betydelse för en långsiktigt hållbar utveckling. Det innebär att tillgodose våra behov idag samtidigt som vi tar ansvar för att kommande generationer ska kunna leva och må bra i kommunen.

Kommunens hållbarhetsarbete ska helt enkelt vara en av våra framgångsfaktorer som bidrar till högre livskvalitet för alla som bor i Österåker.

MICHAELA FLETCHER (M),
KOMMUNSTYRELSENS ORDFÖRANDE



Stöd till avhoppare är en viktig del av samhällets brottsförebyggande arbete

För att öka tryggheten och minska det grova våldet ytterligare, erbjuder kommunen stöd till den som vill lämna brottslig verksamhet i Österåker. Stödet ger goda förutsättningar till hållbar förändring.

En avhoppare är ett barn eller en vuxen som har valt att lämna organiserad brottslighet och som bedöms vara i behov av samhällets stöd och skydd för att fullfölja detta. Ett avhopp kan ske från olika kriminella miljöer, exempelvis lokala kriminella nätverk, en hederskontext, en våldsbejakande extremistisk miljö eller en löst sammansatt kriminell gruppering.

Att arbeta med personer som väljer att lämna organiserad brottslighet, och som behöver samhällets stöd och skydd för att göra det, är komplext. Det är en process från ansökan om stöd till fullföljt avhopp.

– Vi tar emot ärendet, utreder behovet skyndsamt och aktiverar de stödinsatser som vi bedömer är nödvändiga. Dessa ärenden kräver en varsam hantering för att säkerställa trygghet för avhopparen, säger Mona Bakhshi Poor, socialdirektör i Österåkers kommun.

SAMARBETE MED POLISEN

Kommunens stöd till avhoppare bedrivs i huvudsak på lokal nivå i samarbete med polisen. Polisens hotbilda- och riskbedömningar utgör till exempel ett viktigt underlag för socialtjänstens bedömning av avhopparens behov av stöd, skydd och förutsättningar att fullfölja avhoppet.

– Förutom förebyggande insatser mot brott och återfall kan en avhoppare behöva skyddat boende, och andra säkerhetsåtgärder samt ekonomisk rådgivning. Det är alltid personens individuella behov som är avgörande för vilka insatser som ska beviljas från socialtjänsten, säger Mona Bakhshi Poor.

ÖSTERÅKERS FRAMGÅNGSFAKTORER

Kommunens stöd till avhoppare bedrivs utifrån lagstiftning och särskilda rutiner samt vissa krav som avhopparen behöver förhålla sig till.

– En förutsättning för att klara av ett avhopp är att helt ta avstånd från kriminalitet samt

» En förutsättning för att klara av ett avhopp är att helt ta avstånd från kriminalitet samt långsiktig motivation att lära sig leva ett vanligt liv med jobb, skola, bostad och ett nytt socialt liv.«

MONA BAKHSHI POOR,
SOCIALDIREKTÖR I ÖSTERÅKERS KOMMUN

långsiktig motivation att lära sig leva ett vanligt liv med jobb, skola, bostad och ett nytt socialt liv, berättar Mona Bakhshi Poor.

Österåker har varit förskonat från den mest omfattande våldsvågen i Sverige. Kommunen och polisen arbetar aktivt med sociala förebyggande åtgärder. Avhopparsverksamhet har inte behövts hittills, men stödet finns.

– Vi följer noggrant upp de insatser vi erbjuder för att säkerställa att de uppnår önskat resultat. Vi samarbetar även aktivt med andra kommuner för att utveckla och förbättra våra insatser för avhoppare, säger Mona Bakhshi Poor.

STÖD FINNS ATT FÅ

Vill du ha stöd att lämna brottslighet? Ring 08-540 81 180. Vid akuta ärenden ring alltid 112, du kan även ringa polisens växel 114 14 och be att få komma i kontakt med avhopparsamordningen.

EN VECKA FRI FRÅN VÅLD

En vecka fri från våld är en landsomfattande kampanj- och aktivitetsvecka. Syftet är att sätta ljuset på det förebyggande arbetet mot våldet i samhället. Särskilt fokus är på mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. I år äger veckan rum den 20–26 november.

En vecka fri från våld arrangeras för tredje året i rad i Österåkers kommun. Det är ett initiativ skapat av organisationerna Unizon och MÅN och stöds av Sveriges kommuner och regioner (SKR), Jämställdhetsmyndigheten och länsstyrelserna.

Civilsamhälle, myndigheter, regioner och kommuner har gått samman under det gemensamma paraplyet En vecka fri från våld. Syftet med veckan är att uppmärksamma det våldsförebyggande arbetet och att inspirera till lokal och regional aktivitet och samverkan. På så sätt kan det våldsförebyggande arbetet och utvecklingen drivas framåt.

Under veckan arrangeras flera föreläsningar och evenemang i Österåkers kommun.



FOTO: THRON ULLBERG

22 NOVEMBER

BIANCA KRONLÖF OM VÅLD

Välkommen till Berga teater i Åkersberga, när skådespelaren, författaren och satirikern Bianca Kronlöf lyfter ett ämne vi gärna undviker - våld. Varför är det så tyst om våldet när så många blivit utsatta, både män och kvinnor? Bianca Kronlöf är skådespelare och har bland annat jobbat vid Dramaten. År 2022 debuterade hon som författare med Brev till mannen - om känslor, sex, våld, maskulinitet. Tid: 22 november, kl. 18 - 19.30. Arrangör Tryggi i Österåker. Biljett kostar 20 kronor, bokas på nortice.se.

Fler tips om vad som händer under en vecka fri från våld hittar du på osteraker.se/evenemang.

UNG OCH UTSATT FÖR BROTT

Brott kan se ut på många olika sätt. Du som blivit utsatt är inte ensam! Det finns stöd för dig som är ung och som har varit med om hot, våld eller övergrepp eller för dig som har bevittnat ett brott. Det finns stöd att få. Det finns även stöd för dig som bevittnat brott.

Ta hjälp från familj, vänner, någon från skolan eller annan du litar på. Om du inte vill prata med någon du känner kan du till exempel ta kontakt med Stödcentrum unga brottsutsatta i Täby eller Ungdomsjouren Bellis.

Om du utsätts för hot och våld av någon som du bor ihop med, eller en annan närstående person, kan du få hjälp och stöd av socialtjänsten i Österåkers kommun.

På osteraker.se har vi samlat en lista med vilket stöd som finns att få utifrån olika behov och hur du kommer i kontakt dem.

POLITISKA BESLUT I KOMMUNFULLMÄKTIGE

Här är några av de ärenden som Kommunfullmäktige behandlade vid sammanträdet den 23 oktober. Du hittar samtliga handlingar och protokoll på osteraker.se/kommunfullmaktige.

GODKÄNNANDE AV DELÅRSRAPPORT FÖR ÖSTERÅKERS KOMMUN

Kommunens ekonomiska resultat för bokslutsperioden 2023-01-01-2023-08-31 är ett överskott om 217,6 miljoner kronor. Prognosen för helåret är ett överskott om 164 miljoner kronor som jämförelseresultat, vilket är 126 miljoner kronor mer än budget. Koncernens resultat för bokslutsperioden är ett överskott om 232,1 miljoner kronor.

ÖSTERÅKERSVATTEN AB BEVILJAS KOMMUNAL BORGEN

Österåkersvatten AB har ansökt om och beviljas kommunal borgen om 48,7 miljoner kronor för VA-investeringar samt 6,8 miljoner kronor för investeringar inom affärsområdet avfall.

GODKÄNNANDE AV FINANSIERING FÖR KVALITETSHÖJANDE ÅTGÄRDER OCH INSATSER INOM ÖSTERÅKERS KOMMUN

Områden som berörs är:

- intensifierad verksamhetsutveckling genom digitalisering,
- kvalitetshöjande åtgärder för livskvalitet och kommunikation,
- säkerhet, trygghet och civilt försvar,
- arbetsmiljö och fortbildning och
- utredning om social investeringsfond.

AKTUELLT



ÖSTERÅKERSBORNA ÄR DUKTIGA PÅ SOPSORTERING

Österåkersborna har blivit allt bättre på att sortera avfall hemma men också på återvinningscentralen. För Österåker är minskningen av hushållssopor mycket stor och vi placerar oss på plats 27 av Sveriges 290 kommuner. Statistiken visar att Österåker minskat från 206 kilo mat- och restavfall (den traditionella soppsåsen) per person 2015 till 157 kilo 2022 - en minskning med 24 procent. – Österåker ligger i framkant när det gäller Avfall Sveriges mål för 2025, nämligen att mat- och restavfallet ska minska med 25 procent jämfört med 2015, säger Peter Nyström, avdelningschef för avfall på Roslagsvatten. Österåker är dessutom rankad som nummer ett i Stockholms län när det gäller avfallshantering.



ARBETE FÖR MINSKAT MATSVINN I SKOLAN

Det slängs för mycket mat i våra skolor. Därför arbetar alla kommunala skolor nu fokuserat på att minska matsvinnet. Varje dag registreras svinn från tallriker, bufféer och köket. Samtidigt pågår utbildning och utveckling av samarbeten hos personalen. Samtal med eleverna är också en viktig del i arbetet för minskat matsvinn. Budskapet är att det är viktigt att äta sig mätt, men att det är bättre att ta mindre mat flera gånger.

– Att ändra ett beteende tar tid. Med gemensamma krafter kommer vi att minska matsvinnet och därmed sänka utsläppen av livsmedelsgaser till fördel för vår värld och kommande generationer, säger Margareta Andersson, kostchef i Österåkers kommun.



ÖKAD RISK FÖR VILTOLYCKOR

Under hösten är risken extra stor för viltolyckor. Om olyckan är framme och du har kört på en älg, ett vildsvin, rådjur eller annat vilt, är du i flera fall skyldig att anmäla det till polisen på telefon 112. Mindre djur som du kör på behöver inte rapporteras. Du kan även kontakta polisen om du ser vilda djur som

riskerar att bli påkörda exempelvis om de befinner sig innanför ett viltstängsel. Polisen kontaktar en eftersöksjägare med särskild kompetens för att spåra det påkörda djuret. Markera vid vägrenen var viltet springer av vägen och in i skogen. Det underlättar eftersöksarbetet och minskar djurets lidande. Särskilda märkningsband finns för detta och är bra att ha liggande i bilen. Det går lika bra att använda något annat som du har till hands vid tillfället för att märka upp platsen.



PROVFISKE VID SLUSSEN UNDER HÖSTEN

Just nu pågår provfiske i Åkers Kanal. Österåkers Sportfiskeklubb hjälper kommunen med kontroll av den nya fiskvandringvägen vid slussen. De har tagit fram en ryssja som kan fästas uppströms och nedströms fiskvandringleden för att se vilka fiskarter som passerar i olika riktningar.

Vid provfisket i våras blev det populärt att komma och titta när ryssjan kollades. Är du intresserad av detta, kan du mejla Österåkers Sportfiskeklubb och höra om tillfälle finns för det: fiske@osfk.org.



SNART BÖRJAR SERVICEGATORNA IGEN

Den första november börjar våra servicedagar på kommunens gator att gälla igen! Servicedagarna är tillför att kunna ge ännu bättre service när det gäller att ta hand om snö, sopa bort sand, underhålla ljuskällor, laga gropar och annat som underlättar och förbättrar för dig som trafikant.

Under vinterhalvåret, från den första november till den första maj, så är det parkeringsförbud på vissa gator och parkeringar under servicedagen en dag varje vecka.

Vissa gator har servicedag på förmiddagen, andra på eftermiddagen och vissa mellan klockan 10 och klockan 15. Kontrollera vad som gäller för just din gata.

Tips!

Visste du att vi finns i sociala medier? Du hittar oss på Facebook, Instagram och LinkedIn. Du når oss på 08-540 810 00 eller redaktionen@osteraker.se.

EVENEMANG



6 NOVEMBER SOPPTEATER: EN HYLLNING TILL BRÖDERNA GÄRDESTAD

Gå på lunchkonsert och lyssna på Ted och Kenneth Gärdestads fantastiska sånger som varvas med anekdoter från deras gemensamma liv och skapande. Här bjuds på en blandning ur deras unika låtskatt. Tid och plats: 6 november klockan 13–14, Bergsalen, Folkets Hus, Åkersberga. Kostnad: 180 kronor. Soppa, smör, bröd och kaffe med kaka ingår. Läs mer på osteraker.se/evenemang. Arrangör: Kulturföreningen i Österåker.



9 NOVEMBER – OBS! NYTT DATUM KVINNORNA RUNT VASATRONEN

Kom och lyssna på Karin Tegenborg Falkdalen, doktor i idéhistoria och författare, som berättar om kvinnornas roll när Vasaätten kom till makten och befäste sin ställning som kunglig dynasti. Vilka möjligheter hade de kungliga kvinnorna att agera i det politiska spelet runt tronen och vilka utmaningar ställdes de inför? Österåkers bibliotek i Åkersberga den 9 november, kl. 19.00–20.30. Kostnad: 50 kronor. Biljett köper du vid bibliotekets informationsdisk. Mer information finns på osteraker.se/evenemang.



23 NOVEMBER FÖRFATTARBESÖK MED OSCAR JONSSON

Kom och lyssna på Oscar Jonsson, forskare och författare till den aktuella boken Hotet från Ryssland. Oscar är doktor i krigsvetenskap och expert på rysk krigsföring och förklarar här hur vi bör förstå Ryssland och hur landet utgör ett hot mot Sverige. Sverige står nu inför det värsta säkerhetspolitiska läget på decennier. Ryssland använder inte bara det militära medlet utan även spioner och cyberattacker så väl som företagsköp och energitvång. Österåkers bibliotek, Åkersberga, den 23 november, kl. 19 – 20.30. Kostnad: 50 kronor. Biljett köps vid bibliotekets informationsdisk. Mer information finns på osteraker.se/evenemang.

Fler tips om vad som är på gång hittar du på osteraker.se/evenemang.

72

FLER GYMNASIEUNGDOMAR HAR EXTRAJABB

Antalet ungdomar som arbetar extra har stadigt ökat under de senaste åren i Österåker. Det visar den senaste LUPP-undersökningen (lokal uppföljning av ungdomspolitik) som genomfördes förra året.

Under 2016 hade 26 procent av gymnasieungdomarna ett extrajobb. 2022 hade siffran ökat till 40 procent. Det innebär en ökning med 54 procentenheter under perioden. Riksnittet för extrajobbande ungdomar i gymnasieålder ligger på 33 procent.

72 procent av killar i gymnasieålder kan tänka sig att starta ett eget företag. Det visar senaste LUPP-undersökningen. Hos tjejer låg siffran på 56 procent. Riksnittet ligger på 55 procent. På osteraker.se/starttaeget finns tips på hur du kan komma igång att driva företag.

BARN OCH ELEVER TYCKER TILL OM FÖRSKOLA OCH SKOLA

Under oktober har barn och elever som går i kommunal förskola eller skola fått svara på vår årliga undersökning Med Målen i sikte. Den genomförs för att utveckla den kommunala utbildningen. Frågorna i undersökningen handlar bland annat om trygghet, delaktighet och undervisning. Resultatet redovisas i mars 2024 och ligger till grund för de sammanlagda index som presenteras i kommunens hitta och jämför-tjänst, där föräldrar kan få stöd när de ska välja förskola och skola.